

ANTWOORD

op vraag nr. 697 van 29 april 2025

van **TOM VAN GRIEKEN**

1. Er vond hieromtrent reeds overleg plaats met het Departement Kanselarij en Buitenlandse Zaken. Op basis van een verdere analyse en cijfers zullen verdere stappen genomen worden.
2. Nee, hierover zal eerst op Vlaams niveau afgestemd worden.
3. en 4. Er werden nog geen studies of onderzoeken opgestart. Momenteel wordt het algemene kader in kaart gebracht op basis van een analyse en cijfers.
5. Er moet eerst een analyse en afstemming gebeuren op Vlaams en federaal niveau.
6. Het betreft de gemengde verdragen over aangelegenheden waarvoor zowel de federale overheid als de deelstaten deels bevoegd zijn. Een eventuele wijziging van deze gemengde overeenkomsten vergt overleg met én het akkoord van de federale overheid en alle deelstaten.
7. Juridische obstakels zijn zeker mogelijk op basis van antwoord vraag 6. We plegen hiervoor overleg met de federale overheid.
8. -9. De budgettaire impact en timing kan nog niet bepaald worden, aangezien deze afhankelijk is van de landen waarmee een nieuwe overeenkomst afgesloten zal worden en het aantal kinderen dat in dat land recht heeft op gezinsbijslagen.

ANTWOORD

op vraag nr. 695 van 29 april 2025

van **TOM VAN GRIEKEN**

1. a) In onderstaande tabel is het aantal gezinnen kinderen weergegeven die in 2024 een toekenning uit het Groeipakket hebben ontvangen en die een domicilie in het buitenland hadden. Landen met minder dan 5 toekenningen worden gegroepeerd weergegeven. De registratie "overige" in onderstaande tabellen is een gevolg van de registratie van niet-gestandaardiseerde buitenlandse adressen die we niet kunnen herleiden tot een concreet land, maar waarvan het wel duidelijk is dat het buitenlandse adressen betreft.

Land	Aantal gezinnen waaraan Groeipakket is toegekend	Aantal kinderen waaraan Groeipakket is toegekend
Bosnië en Herzegovina	9	14
Brazilië	6	9
Bulgarije	474	685
Canada	7	14
China	6	11
Denemarken	9	14
Duitsland	120	170
Estland	5	5
Frankrijk	6.909	12.257
Griekenland	23	36
Hongarije	53	76
Ierland	8	9
India	19	29
Italië	72	116
Japan	6	10
Kroatië	126	211
Letland	16	23
Litouwen	32	42
Luxemburg	21	33
Marokko	173	304
Nederland	4.243	6.718
Noord-Macedonië	8	15
Noorwegen	10	16
Oekraïne	41	60
Oostenrijk	8	8
Polen	1.025	1.619

Portugal	222	317
Roemenië	1.712	3.200
Servië	9	10
Slovenië	7	9
Slowakije	124	187
Spanje	266	428
Thailand	7	9
Tsjechische Republiek	29	44
Tunesië	9	19
Turkije	157	304
Verenigd Koninkrijk	32	47
Verenigde Arabische Emiraten	8	19
Verenigde Staten van Amerika	42	74
Zweden	25	37
Zwitserland	22	31
Landen met <5 toekenningen	69	116
Overige	341	469

b) In onderstaande tabel zijn de toegekende bedragen weergegeven van de kinderen met domicilie in het buitenland, opgesplitst volgens soort van toeslag. Daarbij werd een onderscheid gemaakt naar gezinsbijslagen, schooltoeslag en de andere participatietoelagen.

Land	Gezinsbijslag	Schooltoeslag	Andere
Bosnië en Herzegovina	38.180,74	0	0
Brazilië	1.896,35	0	0
Bulgarije	1.603.145,13	1.139,56	0
Canada	2.402,76	0	22,75
China	1.825,14	0	0
Denemarken	11.778,88	0	204,75
Duitsland	250.839,84	1.010,65	532,09
Estland	4.485,68	0	143,53
Frankrijk	24.644.906,36	7.468,54	3.687,83
Griekenland	77.792,05	0	0
Hongarije	168.318,49	3.829,13	0
Ierland	10.069,35	0	0
India	7.761,68	0	0
Italië	227.625,84	1.955,20	185,53
Japan	9.969,53	0	0
Kroatië	478.938,71	0	35

Letland	39.587,38	0	0
Litouwen	43.943,11	0	0
Luxemburg	68.613,54	0	0
Marokko	135.938,25	0	0
Nederland	12.229.784,78	108.801,54	51.480,94
Noord-Macedonië	20.495,18	0	0
Noorwegen	5.728,68	0	0
Oekraïne	16.695,88	497,55	474,75
Oostenrijk	7.510,51	0	0
Polen	2.889.643,90	874,01	456,49
Portugal	661.877,96	0	689,45
Roemenië	7.647.473,14	5.674,52	1.120,72
Servië	16.659,15	0	0
Slovenië	8.706,86	0	0
Slowakije	421.171,43	0	0
Spanje	984.454,79	3.311,61	206,53
Thailand	1.766,05	0	0
Tsjechische Republiek	93.335,43	0	0
Tunesië	4.918,31	0	0
Turkije	167.692,19	616,14	0
Verenigd Koninkrijk	98.400,95	0	35
Verenigde Arabische Emiraten	10.715,63	747,81	0
Verenigde Staten van Amerika	65.177,18	0	300,22
Zweden	57.125,30	0	140,72
Zwitserland	14.472,40	0	0
Landen met <5 toekenningen	57.960,86	0	143,53
Overige	264.450,86	9.418,14	2.197,46

2. De bovenstaande gerapporteerde bedragen vertegenwoordigen een aandeel van 1,14% in het totaal bedrag van de toegekende rechten Groeipakket in 2024. Indien we kijken naar de gezinsbijslagen stricto sensu dan betreft het een aandeel van 1,22%.

Bedragen en aandeel voor kinderen met domicilie in een EU-land:

(bedragen in keuro)	Totaal Groeipakket	Gezinsbijslagen
Totaal toegekend 2024	4.716.383	4.404.520
Toegekend aan kinderen met buitenlandse domicilie	52.842	52.650
Aandeel	1,12%	1,20%

Bedragen en aandelen gegeven voor kinderen met domicilie in een niet-EU-land:

(bedragen in keuro)	Totaal Groeipakket	Gezinsbijslagen
---------------------	--------------------	-----------------

Totaal toegekend 2024	4.716.383	4.404.520
Toegekend aan kinderen met buitenlandse domicilie	939	925
Aandeel	0,02%	0,02%

3. Nee, in 2024 werd er geen supranationale wetgeving goedgekeurd alsook zijn er geen internationale of bilaterale overeenkomsten gesloten die betrekking hebben op de toekenning van het Groeipakket.
4. Zoals in het regeerakkoord en de beleidsnota vermeld, zal ik, in overleg met de federale overheid, de reeds bestaande aanpassingsmechanismen in bilaterale overeenkomsten voor de berekening van het Groeipakket en verschillende (belasting)voordelen toegekend aan personen van wie de kinderen permanent in een ander land buiten de Europese Economische Ruimte wonen, onderzoeken.